
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

PROTOCOLO NOME PERÍODO

123156/2018 ANA GABRIELLA FALCAO NETO 
DA CRUZ 14/12/2018

123092/2018 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 03 a 07/12/2018
122981/2018 DIONIZIO DE JESUS VIEIRA 13/12/2018

123278/2018 FERNANDO SILVA DE 
CARVALHO 07/12/2018

123046/2018 GABRIELLA CRISTINA SOUZA 
FALCAO 13 a 14/12/2018

123041/2018 IDARLIENE DOS PRAZERES 
SILVA 13/12/2018

123353/2018 MARCIA BETHANIA DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE 13 a 14/12/2018

100051/2019 MARCIA GLICE LAMEIRA 
ARAUJO LIMA 19/12/2018

123277/2018 MARCO ANTONIO GONCALVES 
VASQUES

19/12/2018 a 
02/01/2019

123193/2018 MARIA DE FATIMA MALLET 
FIMA 19/12/2018

123187/2018 ROSE MARY EPIFANIO DE 
CARVALHO 12/12/2018

123026/2018 THAYSE OLIVEIRA PANTOJA 13/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de janeiro de 
2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício. 

PORTARIA N.° 005/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO

100186/2019 CRISTINA DE NAZARE 
ROMEIRO PEREIRA DA SILVA 03/12/2018

100187/2019 CRISTINA DE NAZARE 
ROMEIRO PEREIRA DA SILVA 07/12/2018

100301/2019 EDSANDRO DUARTE DE 
ANDRADE 10/12/2018

100175/2019 ELZA MARIA CONCEICAO DO 
ROSARIO 14/12/2018

100206/2019 HELIDA HELENA OLIVEIRA 
MELUL 07 a 26/01/2019

100263/2019 ILLA AGUIAR BATISTA 04 a 18/01/2019

100062/2019 JOSE AGNALDO DA MOTA 
MARREIROS 04/03/2019

100275/2019 LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA

07/01 a 
05/02/2019

100165/2019 LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA 19/12/2018

100169/2019 LUIZ DE FRANCA DUARTE 18/12/2018

100174/2019 MARIO LUIZ MONTEIRO 
ALCANTARA 15 a 19/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de janeiro de 
2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 007/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
100452/2019 ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 09 a 23/01/2019
100473/2019 ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANCO 10 a 11/01/2019
100447/2019 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 07 a 09/01/2019
100400/2019 ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 07 e 08/01/2019
100419/2019 DAVI BENTES FERREIRA 11 a 25/12/2018
100355/2019 EDILMA DO SOCORRO BRANDAO MACIEL 08/01/2019
100455/2019 GABRIELLA CRISTINA SOUZA FALCAO 08/01/2019
100367/2019 KELLY VANESSA FARIAS DA SILVA 08/01/2019
100466/2019 LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO 09/01/2019
100372/2019 PALMIRA FERRAO DOS SANTOS NETA 08/01/2019
100357/2019 RAMONA FEITOSA FERREIRA 08/01/2019
100354/2019 SILVIA MARIA SEABRA DOS REIS ESTEVES 08/01/2019
100350/2019 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 09 a 23/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 
2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício.

Protocolo: 402987
EXTRATO DE PORTARIA

PORTARIA N.º 002/2019/10ª PJMAB
 A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE 
DA COMARCA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3° da Lei Complementar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI 
da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a 
instauração do presente Procedimento Preparatório nº 000055-
950/2018, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria 
de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): ERISVALDO COSTA VIANA
Objetivo: Apurar se a adolescente MARIA DE NAZARÉ ANDRADE 
DE OLIVEIRA, de 13 (treze) anos de idade se encontra em 
situação de risco e/ou vulnerabilidade social, bem como, aplicar 
medidas de proteção cabíveis, eis que há denúncias de que a 
mesma foi supostamente vítima de crime de natureza sexual..
 Marabá/PA, 18 de janeiro de 2019.
Ligia Valente do Couto de Andrade Ferreira
Promotora de Justiça Titular da 10a PJ da Infância e Juventude 
de Marabá/PA

Protocolo: 403075
PORTARIA N° 034/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE

DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse 
social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/
PGJ/ GCMP, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 
21 de maio de 2015, que defi ne os documentos e modelos de 
demonstrações contábeis exigidos para prestação de contas 
fi nalísticas das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento 
e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá 
outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração 
fi nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO 
PEDRO VALLINOTO DE SERVIÇOS COMUNITÁRIOS, CNPJ: 
026.646/0001-61, relativa ao ano-calendário 2017, considerando 
o recebimento de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - 
Sistema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas 
fi nalística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo de prestação de 
contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402781

PORTARIA N° 040/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE
DE 15 DE JULHO DE 2018

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse 
social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/
PGJ/ GCMP, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 
21 de maio de 2015, que defi ne os documentos e modelos de 
demonstrações contábeis exigidos para prestação de contas 
fi nalísticas das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento 
e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá 
outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração 
fi nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO ALVES, 
FONTES, GONÇALVES E SENA-FUNAFGS , CNPJ: 903.286/0001-
39, relativa ao ano-calendário 2017, considerando o recebimento 
de verba pública no valor de R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - 
Sistema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas 
fi nalística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo de prestação de 
contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402915
PORTARIA N° 035/2018-MP/1ª E 2ª PJTFPAISFRJE

DE 15 DE JULHO DE 2018
PRESTAÇÃO DE CONTAS FINALÍSTICAS

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através das 1ª 
e 2ª Promotorias de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial com fundamento nas disposições constitucionais 
legais;
CONSIDERANDO que o Plano Geral de Atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará, na área de direitos sociais 
fundamentais, implementa ações visando o combate à corrupção 
e à improbidade administrativa na utilização dos recursos 
destinados ao terceiro setor sobretudo àqueles disponibilizados 
às fundações de direito privado e às entidades de interesse 
social;
CONSIDERANDO o Provimento em Conjunto n° 010/15-MP/
PGJ/ GCMP, publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32890, de 
21 de maio de 2015, que defi ne os documentos e modelos de 
demonstrações contábeis exigidos para prestação de contas 
fi nalísticas das entidades do terceiro setor sujeitas ao velamento 
e à fi scalização pelo Ministério Público do Estado do Pará e dá 
outras providências;
RESOLVE:
I) INSTAURAR procedimento administrativo para apuração 
fi nalística das contas da entidade denominada FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA , CNPJ: 293.472/0001-78, relativa ao ano-calendário 
2017, considerando o recebimento de verba pública no valor de 
R$ ;
II) AUTUAR a presente portaria, com seu registro no SIMP - 
Sistema Integrado do Ministério Público;
III) PUBLICAR a presente portaria no Diário Ofi cial do Estado;
IV) NOTIFICAR o(a) Responsável Legal da entidade em tela, para 
que apresente, até o dia 30/08/2018, a prestação de contas 
fi nalística do ano-calendário de 2017;
V) NOMEAR, sob compromisso, para secretariarem os trabalhos, 
atuando neste procedimento administrativo de prestação de 
contas, o Sr. DOUGLAS JOSE DE PINHO e/ou o Sr. ANTONIO 
MARCOS DA SILVA FERREIRA, Auxiliares de Administração do 
Ministério Público do Estado do Pará;
Após, voltem-me conclusos para novas deliberações.
Belém, 15 de Julho de 2018.
Sávio Rui Brabo de Araújo
1ª PJTFPAISFRJE
Helena Maria Oliveira Muniz Gomes
2ª PJTFPAISFRJE

Protocolo: 402839


